

Município de Borba

Câmara Municipal

EDITAL N.º 38/2023

ANTÓNIO JOSÉ LOPES ANSELMO, Presidente da Câmara Municipal de Borba:

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no artigo 56.º. da Lei n.º 75/2013, de 12/09, que esta Câmara Municipal, na sua Reunião Ordinária Pública de 21 de junho de 2023, realizada pelas 10:00 horas, deliberou o seguinte:

Ponto 2. Ordem do Dia

Ponto 2.1 – Aprovação da Ata n.º 13/2023 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a referida Ata

Ponto 2.2 – Direito de Preferência sobre a aquisição de imóveis localizados em zona de proteção - Deliberado, por unanimidade, não exercer o direito de preferência na compra dos seguintes imóveis:

- Imóvel inscrito sob o artigo matricial n.º 879, Descrição em Ficha 876, destinado a habitação, sito na Rua das Almas, nº 3R/C 1 em Borba, freguesia de Matriz, pelo valor de 5.850,00 Euros.
- Imóvel inscrito sob o artigo matricial n.º 3318, Descrição em Ficha 2748, destinado a habitação, sito na Rua de S. Francisco, nºs 30 e 30A em Borba, freguesia de Matriz, pelo valor de 53.000 Euros.

Ponto 2.3 – Proposta para aprovação de trabalhos complementares da empreitada "Construção de Centro de Recolha Oficial de Animais de Companhia (CRO) Municipal de Borba" - Deliberado, por maioria, aprovar os trabalhos complementares no valor de 26.489,25€ + IVA (6%)

Ponto 2.4 – Celebração de contrato promessa de compra e venda de parcelas de prédios propriedade do Município de Borba – Deliberado, por maioria, proceder à celebração de contrato de promessa de compra e venda das seguintes parcelas e prédios:

- a. Parcela de terreno de 2901 m2 do prédio denominado por Atrás do Bosque, sito em Freguesia de Borba (Matriz), concelho de Borba, descrito na Conservatória do Registo Predial de Borba sob o número 927/19940330 e inscrito na matriz predial rústica da respetiva freguesia com o artigo 136 Seção F, que possui uma área registada de 10500 m2.
- b. Parcela de terreno de 3731 m2 do prédio denominado por Atrás do Bosque, sito em Freguesia de Borba (Matriz), concelho de Borba, descrito na Conservatória do Registo Predial de Borba sob o número 927/19940330 e inscrito na matriz predial rústica da respetiva freguesia com o artigo 130 Seção F, que possui uma área registada de 6500 m2.
- c. Parcela de terreno de 4445 m2 do prédio denominado por Olival Atrás do Bosque, sito



Município de Borba

Câmara Municipal

em Freguesia de Borba (Matriz), concelho de Borba, descrito na Conservatória do Registo Predial de Borba sob o número 927/19940330 e inscrito na matriz predial rústica da respetiva freguesia com o artigo 131 Seção F, que possui uma área registada de 5250 m2.

- d. Parcela de terreno de 2251 m2 do prédio denominado por Cerca do Álamo, sito em Freguesia de Borba (Matriz), concelho de Borba, descrito na Conservatória do Registo Predial de Borba sob o número 927/19940330 e inscrito na matriz predial rústica da respetiva freguesia com o artigo 133 Seção F, que possui uma área registada de 3250 m2.
- e. Parcela de terreno de 6036 m2 do prédio denominado por Cerca do Álamo, sito em Freguesia de Borba (Matriz), concelho de Borba, descrito na Conservatória do Registo Predial de Borba sob o número 927/19940330 e inscrito na matriz predial rústica da respetiva freguesia com o artigo 132 Seção F, que possui uma área registada de 7250 m2.

Ponto 2.5 - Protocolo de parceria entre o Município de Borba e o Agrupamento de Escolas do Concelho de Borba (baile de finalistas) - Deliberado, por unanimidade, celebrar com o Agrupamento de Escolas do Concelho de Borba, o Protocolo de Parceria para realização do Baile de Finalistas, no próximo dia 23 junho de 2023 em Borba

Ponto 2.6 – Protocolo de colaboração – 10º Torneio de Futsal Cidade de Borba – Deliberado, por maioria, celebrar com o Sport Clube Borbense e o Grupo União de Veteranos Borbenses o Protocolo, para realização, do 10º Torneio de Futsal "Cidade de Borba", a realizar nos meses de junho e julho/2023

Para conhecimento geral se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares do costume.

O Presidente da câmara,

(António José Lopes Anselmo)

(MC/437)